
SCHENGENSKÝ  
INFORMAČNÍ  
SYSTÉM

Pplk. Sochora 27
170 00 Praha 7

Web: www.uoou.gov.cz
E-mail: posta@uoou.gov.cz

ID DS: qkbaa2n

Ústředna: +420 234 665 111
neposkytuje konzultace

PRÁVNÍ RÁMEC SIS
Zřízení, provoz a využívání Schengenského 
informačního systému je právně upraveno 
především třemi nařízeními Evropského 
parlamentu a Rady ze dne 28. listopadu 2018:

• nařízení (EU) 2018/1860 – pro oblast 
navracení neoprávněně pobývajících 
státních příslušníků třetích zemí

• nařízení (EU) 2018/1861 – pro oblast 
hraničních kontrol

• nařízení (EU) 2018/1862 – pro oblast 
policejní spolupráce a justiční spolupráce 
v trestních věcech

CO JE SCHENGENSKÝ 
INFORMAČNÍ SYSTÉM?
Schengenský informační systém (SIS) je 
rozsáhlá mezinárodní databáze, zřízená 
za účelem zajištění vysoké úrovně bezpečnosti 
v rámci schengenského prostoru. SIS je 
využíván pro efektivnější ochranu vnějších 
hranic schengenského prostoru a pro podporu 
policejní a justiční spolupráce. 

Příslušné národní orgány vkládají do SIS informace 
o osobách (jedná se například o osoby, kterým 
byl udělen zákaz vstupu do schengenského 
prostoru, osoby hledané či pohřešované) 
a též informace o zájmových věcech 
(např. bankovkách, motorových vozidlech, 
lodích, letadlech, zbraních nebo dokladech, 
které byly ukradeny, zneužity či ztraceny). 

SIS je využíván při provádění hraničních, 
policejních a celních kontrol, při odhalování 
a vyšetřování teroristických nebo jiných 
závažných trestných činů, při řízení o udělování 
víz či vydání povolení k pobytu a při dalších 
činnostech.

WWW.UOOU.GOV.CZ

Více informací o Schengenském 
informačním systému a o tom, jak 
postupovat při uplatnění práv subjektu 
údajů, lze (včetně příslušných formulářů) 
nalézt na webových stránkách Úřadu 
pro ochranu osobních údajů, v rubrice 
Schengen - Informační systémy EU. 

Postup při uplatňování práv subjektu údajů 
se může v jednotlivých členských státech 
lišit. Prostřednictvím webových stránek 
Úřadu je proto též dostupná příručka 
obsahující základní informace a kontaktní 
údaje pro realizaci práv subjektu údajů 
v ostatních členských státech.



V České republice se práva uplatňují 
pomocí písemné žádosti podané správci 
SIS, kterým je Policie České republiky. 
Žádost lze zaslat poštou, e-mailem, 
datovou schránkou či podat osobně 
na jakékoli podatelně Policie ČR.

Kontaktní údaje:
Policejní prezidium České republiky
P. O. Box 62/K-SOU
Strojnická 27
170 89 Praha 7

ID DS: gs9ai55
E-mail: epodatelna.policie@pcr.cz
Web: www.policie.cz

Žádost musí obsahovat:
• jméno a příjmení
• datum narození
• platnou doručovací poštovní adresu
• kopii platného dokladu totožnosti
• v případě zastoupení plnou moc

Doporučuje se využít formuláře, které jsou 
k dispozici na webových stránkách Policie 
ČR i Úřadu pro ochranu osobních údajů.

UPLATNĚNÍ PRÁV  
V ČESKÉ REPUBLICE

PRÁVA SUBJEKTU ÚDAJŮ

• Právo na přístup k osobním údajům

Každý subjekt údajů má právo požadovat 
informace o tom, zda a případně jaké 
osobní údaje jsou o něm v SIS vedeny, 
z jakého důvodu byly zaznamenány, a jakým 
členským státem byly do SIS vloženy. 

• Právo na opravu osobních údajů

Každý subjekt údajů má právo požadovat, 
aby fakticky chybné (tj. nesprávně 
zaznamenané) údaje, které jsou o něm v SIS 
zpracovávány, byly opraveny.

• Právo na výmaz osobních údajů

Každý subjekt údajů má právo požadovat, 
aby byly neoprávněně zpracovávané údaje 
o jeho osobě ze SIS zcela odstraněny.

PODÁNÍ STÍŽNOSTI  
ÚŘADU PRO OCHRANU  
OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Každý má v souvislosti se zpracováním svých 
osobních údajů v SIS právo podat stížnost 
Úřadu pro ochranu osobních údajů. 

Podání lze učinit poštou, e-mailem, datovou 
schránkou či osobně na podatelně Úřadu. 
Doporučuje se využít formulář, který je 
k dispozici na recepci Úřadu a na jeho 
webových stránkách. Obsahové náležitosti 
pro stížnost jsou shodné s náležitostmi pro 
žádost o uplatnění práv. Stížnost by měla též 
obsahovat důvody pro její podání.

PRÁVO NA SOUDNÍ 
OCHRANU
Každý se může domáhat práva na přístup, 
výmaz či opravu, či náhrady škody vzniklé 
nezákonným zpracováním osobních údajů 
v SIS pomocí žaloby podané soudu. Podání 
stížnosti Úřadu a podání soudní žaloby se 
vzájemně nevylučují.OMEZENÍ PRÁVA NA PŘÍSTUP

V některých případech nemusí být žádosti 
o uplatnění práva na přístup vyhověno 
v plném rozsahu, zejména pokud by tím 
došlo k ohrožení činností souvisejících se 
zajišťováním národní bezpečnosti nebo 
vyšetřováním trestné činnosti. V každém 
případě však subjekt údajů musí obdržet 
vyjádření příslušného orgánu.

05-231213


